
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-86

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di giugno la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROROGA  TECNICA  DELLE  CONCESSIONI  DEI  CIVICI  IMPIANTI 
SPORTIVI A FAVORE DEGLI ATTUALI GESTORI.

Adottata il 30/06/2022
Esecutiva dal 30/06/2022

30/06/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-86

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELLE CONCESSIONI DEI CIVICI IMPIANTI SPORTIVI 
A FAVORE DEGLI ATTUALI GESTORI.

IL DIRETTORE 

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 53 del 15.11.2016 è stato approvato il Nuo-

vo Regolamento  per l’Affidamento della concessione del servizio di gestione degli 
impianti sportivi del Comune di Genova, entrato in vigore il 5.12.2016;

- l’art. 2, comma 1, del suddetto Regolamento stabilisce i criteri per la classificazione 
degli impianti di carattere sportivo; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 277 del 23/11/2017 e successive modifiche e inte-
grazioni è stata approvata la revisione della struttura organizzativa del Comune di Ge-
nova, e che tale revisione, tra le varie modifiche, ha disposto la costituzione della Di-
rezione  Politiche  dello  Sport,  competente  in  materia  di  concessioni  degli  impianti 
sportivi, con conseguente passaggio alla stessa delle incombenze in precedenza spet-
tanti alla Direzione Patrimonio, Demanio e Impiantistica Sportiva;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 dell’08/07/2021 è stata approvata 
l’attuale classificazione degli impianti sportivi di civica proprietà suddivisi tra impianti: di interesse 
cittadino, di interesse municipale, con rilevanza economica e privi di rilevanza economica;

Rilevato che le concessioni di alcuni degli impianti, ricompresi nella predetta deliberazione di Giun-
ta Comunale n. 175 dell’08/07/2021, a seguito di proroga tecnica disposta dalla Direzione Politiche 
dello Sport con Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-98 del 30/12/2021, hanno scadenza al 
30/06/2022;

Rilevato inoltre che sono in fase di esame le istanze di rinegoziazione dei contratti in essere presen-
tate dai concessionari ai sensi dell’art. 24 del citato regolamento sugli impianti sportivi, il quale pre-
vede la possibilità del prolungamento della durata del contratto a fronte di interventi, che saranno 
eseguiti sull’impianto previamente valutati congrui e autorizzati, al fine di adeguarne i contenuti ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dettami di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal decreto legge 30.12.2016, 
n. 244 e dal decreto legislativo 19.04.2017, n. 56;
Rilevato altresì che sono pervenute alla Direzione Politiche dello Sport alcune richieste di prolunga-
mento contrattuale in applicazione dell’art. 216 del D.L. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”, avente la 
finalità di ripristinare l’equilibrio economico delle Società sportive concessionarie di pubblici im-
pianti, alterato a causa delle perdite subite per effetto della pandemia e delle conseguenti misure re-
strittive;

Considerato che i procedimenti avviati a seguito di dette richieste, alcune delle quali provenienti da 
Società titolari di contratti con scadenza al 30/06/2022, sono tuttora in corso;

Considerata inoltre, ove non sussistano i requisiti  per addivenire alla rinegoziazione dei predetti 
contratti o al prolungamento ai sensi della norma su indicata, la necessità di provvedere alla predi-
sposizione dei bandi di gara per avviare le procedure ad evidenza pubblica volte all’assegnazione a 
nuovo concessionario;

Rilevato che la procedura di gara per l’affidamento  della  concessione in  gestione dell’impianto 
sportivo  “Italo  Ferrando”,  avviata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-195.0.0.-2  del 
12/01/2021 è tuttora in corso e si reputa, pertanto, opportuno prorogare fino al 31/12/2022 il con-
tratto di affidamento provvisorio stipulato con l’A.S.D. Genova Calcio avente ad oggi validità, in 
forza  della  già  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-195.0.0.-99  del  30/12/2021,  fino  al 
30/06/2022 ovvero, in caso di definizione della procedura di gara ed assegnazione dell’impianto pri-
ma di tale data, fino al giorno di stipula del contratto con l’aggiudicatario, in modo da consentire la 
custodia della struttura e lo svolgimento dell’attività sportiva, nelle more di detta procedura ed in at-
tesa dell’assegnazione del campo al nuovo concessionario;

Considerato altresì che:
- la procedura di gara negoziata, avviata con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.-35 del 
30/07/2020,  relativa all’assegnazione della gestione dell’impianto Valletta Cambiaso – Ex Eni, è 
terminata con l’aggiudicazione in favore dell’RTI LaNuovaVallettaNord;
- con ricorso al TAR datato 12/03/2021, Valletta Cambiaso ASD, risultata seconda nella graduatoria 
di gara, ha impugnato la citata aggiudicazione, mentre l’RTI aggiudicatario ha presentato ricorso in-
cidentale;
- con sentenza n. 745 pubblicata in data 02/08/2021 il TAR Liguria ha accolto sia il ricorso princi-
pale di Valletta Cambiaso ASD, che il ricorso incidentale dell’RTI Cristoforo Colombo Beach Club, 
con relativo annullamento dei provvedimenti di ammissione alla gara delle suddette Società, oltre 
che della Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-08 del 25/02/2021 di aggiudicazione del-
l’impianto all’I Cristoforo Colombo Beach;
- la suddetta sentenza è stata impugnata nanti il Consiglio di Stato da parte dell’RTI Cristoforo Co-
lombo Beach Club, nonché, in via di appello incidentale, da Valletta Cambiaso A.S.D;
- il Consiglio di Stato ha tenuto l’udienza di discussione in data 17/03/2022, ma non è ancora stata 
notificata alle parti la sentenza conclusiva del giudizio;

Rilevato che la gestione dell’impianto sportivo da parte della Valletta Cambiaso ASD, il cui contrat-
to di affidamento provvisorio cron. 19 del 23/12/2019 è stato oggetto di proroghe tecniche, di cui 
l’ultima, disposta con Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0- 98 del 30/12/2021, andrà a sca-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dere il 30/06/2022, è stata sinora espletata in modo adeguato alle aspettative della Civica Ammini-
strazione;    

Ritenuto quindi opportuno mantenere l’attuale gestione della struttura in capo alla Valletta Cambia-
so ASD, al fine di assicurare la continuità del servizio pubblico sportivo, in attesa della decisione 
pronunciata, nell’ambito del giudizio d’appello, dal Consiglio di Stato e dei provvedimenti che do-
vranno essere adottati dall’Amministrazione in conformità alla stessa;

Rilevato che:

-  con Delibera di Giunta Comunale n. 71 dell’01/04/2021, l’area ubicata all’interno dell’edificio 
“Capannoni Ex Ansaldo Cerusa” ed utilizzata per la pratica dell’attività della scherma, già qualifica-
ta come bene associativo, in carico alla Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo 
ed in uso all’A.S.D. Club Scherma Voltri, è stata classificata quale impianto sportivo di interesse 
cittadino e privo di rilevanza economica;

- in data 29/07/2021, è stato sottoscritto il contratto cron. 8 con l’A.S.D. Club Scherma Voltri aven-
te ad oggetto l’affidamento temporaneo dell’impianto per il periodo di un anno, dall’01/07/2021 al 
30/06/2022, in attesa dell’espletamento di gara per l’assegnazione a nuovo concessionario;

Rilevato inoltre che:

- con Determinazione Dirigenziale  n. 2021-195.0.0.-98 del 30/12/2021 è stata prorogato fino al 
30/06/2022 il contratto in essere con la Società S.C.I.S., concessionaria dell’impianto ubicato in lo-
calità Piani del Ferretto, in attesa dell’affidamento, in esito a procedura di gara, a nuovo concessio-
nario;

Considerato che in relazione ai due impianti su indicati, si rende necessario assicurare, da parte de-
gli attuali gestori, la manutenzione e la custodia delle strutture e lo svolgimento delle attività delle  
attività  per  l’intera  stagione  sportiva,  in  attesa  del  lasso  di  tempo  occorrente,  stimato  fino  al 
30/06/2023, per l’espletamento delle procedure di gara finalizzate all’assegnazione degli impianti 
alle Società risultanti aggiudicatarie.    

Ritenuto pertanto opportuno, nell’attesa che siano espletate tutte le citate procedure,  al fine di assi-
curare la continuità del servizio pubblico sportivo, prorogare, alle vigenti condizioni, fino alla data 
del 30/06/2023 le concessioni in scadenza il 30/06/2022 in essere con l’A.S.D. Club Scherma Voltri 
e con la Società S.C.I.S. e di prorogare alle vigenti condizioni fino 31/12/2022 le  restanti conces-
sioni in scadenza al 30/06/2022 in essere con le Associazioni/Società sportive come da allegato 
“A”, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Stabilito che le concessioni con proroga tecnica avranno la validità su indicata, fatta salva la sotto-
scrizione del contratto nei casi di rinegoziazione, di prolungamento ai sensi dell’art. 216 D.L. 
34/2020, di affidamento con gara o di perfezionamento della procedura di project financing in data 
antecedente alla suddetta scadenza e fatta altresì salva la definizione, entro il suddetto termine, di 
eventuali procedimenti per il rilascio degli impianti a causa dell’insussistenza delle condizioni oc-
correnti per la rinegoziazione o il prolungamento contrattuale;

 Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt.107, 153, comma 5, e 179 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
- gli  artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- l’art.4, commi 16 e 17 del D.Lgs. 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e integrazioni;

Per i motivi di cui in premessa 

IL DIRETTORE

DISPONE

1. di procedere alla proroga tecnica, alle vigenti condizioni, dei rapporti contrattuali di cui all’Alle-
gato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fino al 30/06/2023 quanto al-
l’impianto  sito  all’interno dei  “Capannoni  Ex Ansaldo Cerusa”,  in affidamento all’A.S.D. Club 
Scherma  Voltri  e  quanto  all’impianto  sito  in  località  Piani  del  Ferretto,  gestito  dalla  Società 
S.C.I.S., e fino al 31/12/2022 relativamente ai restanti impianti di cui al predetto allegato ovvero, 
nei casi:
- di rinegoziazione, 
- di prolungamento contrattuale ai sensi del c. 2 dell’art. 216 del Decreto Legge n. 34/2020, c.d. 
“Decreto Rilancio”, pubblicato in data 19/05/2020“ conv. in L.77/2020;
- di affidamento con gara;
- di perfezionamento della procedura di project financing;

in data antecedente ai due termini indicati del 30/06/2023 e del 31/12/2022, fino alla sottoscrizio-
ne dei relativi contratti  ovvero, in caso di espletamento di eventuali procedimenti per il rilascio 
degli impianti, fino alla data di definizione di tali procedimenti, nonché, relativamente all’affida-
mento dell’impianto Valletta Cambiaso – Ex Eni, fino all’adozione dei provvedimenti, in data 
antecedente il 31/12/2022, che si rendessero necessari, in conseguenza della sentenza d’appello 
emessa dal Consiglio di Stato nell’ambito del giudizio pendente nanti quest’ultimo;

2. di  demandare a successivo provvedimento la quantificazione dell’accertamento dei canoni  di 
concessione degli impianti sportivi prorogati con il presente provvedimento;

3. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO                    

II CENTRO OVEST       
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

1
Campi bocce Salita San Francesco da 

Paola
A.S.D. Bocciofila San Rocco bocce X *

2 campo calcio Morgavi Unione Sampierdarenese calcio a 5 e a 11 X *

MUNICIPIO                              

V VALPOLCEVERA
IMPIANTO /INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

5 Campo Bocce Via L.M. LEVATI Ass. Bocciofila BOLZANETESE bocce X *

MUNICIPIO                           

VI  MEDIO PONENTE
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

6
Campo calcio Italo Ferrando C.so 

Perrone 111 w 
A.S.D. Genova Calcio calcio campo a 11 X *

7 Campo calcio Piccardo Via Borzoli F.S. Sestrese 1919 campo calcio a 11 X *

Impianto Via Briscata A.S.D. Ca' Bianca campi tennis X *

Impianto Ex Area Dufour
ASD Consorzio Nuova 

Cornigliano

tennis, polivalente, 

calcetto, bocce
X *

MUNICIPIO                           

VII PONENTE
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

9 Impianto Via Antica Romana di Prà G.S. CEP calcio, tennis X *

Palestra scherma Capannoni Ex 

Ansaldo Cerusa
ASD Club Scherma Voltri X *

10 Campo calcio VIA G. UNGARETTI 24 
S.S.C. SAN PIETRO -T. C. 

S.PIETRO 

calcio a 5 e a 7, 

tennis
X *

MUNICIPIO                              

IX LEVANTE
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

11
Campi tennis Valletta Cambiaso - Ex 

eni 
Valletta Cambiaso A.S.D. campi tennis X *

MUNICIPIO                              

IX LEVANTE
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

12 Campo Sportivo Piani del Ferretto Scis Genova EST calcio campo a 11 X *

13 Impianto sportivo Via Tanini 
S.S.S.Rocco di Vernazza 

Meeting Club

campo a 7, 

polisportivo
X *

ALLEGATO A : ELENCO CONCESSIONI IN PROROGA FINO AL 31 DICEMBRE 2022 E FINO AL 30 GIUGNO 2023 (SOLO PALESTRA SCHERMA CAPANNONI EX ANSALDO CERUSA 

E CAMPO PIANI DEL FERRETTO)

1


